
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di dicembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE A

P

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA
ELISUPERFICIE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
REGIONALE DI RETI DI INFRASTRUTTURE
ELIPORTUALI. PAGAMENTO A SALDO ALLA DITTA G.F.
COSTRUZIONI.CUP: J21F11000270006  CIG: 3550790C97

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 18-12-2017 N. 155

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



PREMESSO

Che con DDG 540 del 31/11/2012 veniva finanziato l’intervento per la Realizzazione di una
Elisuperficie nell’ambito del programma di reti di infrastrutture eliportuali nel comune di
Rosolini;
Che i lavori sono stati aggiudicati all’impresa G.F. Costruzioni SRL, con sede in Santa Venerina
(CT), giusta Determina del responsabile n.64 del 23/07/2013 Reg. Gen.336;
Che i lavori sono stati consegnati in data 27/08/2013 con riserva di legge ai sensi degli artt. 153
e 154 del regolamento n.297/2010, e conclusi in data 19/03/2014;
Che la liquidazione dei SAL veniva effettuata tramite OA emesso dalla Presidenza della
Regione a valere sul DDG n. 540 del 31/11/2012;
Che nel  pagamento del primo SAL su disposizione del Dipartimento di Protezione Civile
venivano recuperati €. 19.644,67 liquidati al progettista giusta Determina n. 78 del 16/05/2013
Reg. Gen.314 giusto OA. N.1 capitolo 516060 ritenendo non legittima l’attuazione dell’art.125
comma 11 del D.Lgs. 163/2006 adottato per l’incarico di progettazione esecutiva;
Che nel certificato di Regolare esecuzione redatto dall’Ing. Carmelo Cutrona veniva evidenziato
“che i lavori di inerbimento delle aree a verde (art.AP6) precedentemente contabilizzati, allo
stato attuale non risultano essere stati oggetto di idonea cura e manutenzione, motivo per cui il
risultato è insoddisfacente ed addirittura inesistente, nonostante i numerosi richiami e/o
lamentele di questa D.L. ponendo la detrazione dell’importo di €. 4.398,73 lordi e del 40%
dell’importo di €. 12.964,67 (A.P.5 terreno vegetale) pari ad €. 5.185,87 , attribuendo il termine
del 30/10/2014 per adoperarsi ad eseguire tutti i lavori di pertinenza contrattuale a regola d’arte”;
Che nel verbale di consegna redatto in data 21/04/2015 si è riscontrata la Manica a Vento
(NP.05) €. 3.150,00 danneggiata oltre all’inesistenza della piantumazione AP.4 per €.880,00;
Che con atto di Diffida del 25/08/2016 la G.F. Costruzione per tramite l’avv. Sandrà Patanè,
invitava il Comune al saldo di €. 19.654,67 quale differenza di saldo tra i SAL presentati e le
liquidazioni effettuati;
Che dalla somma richiesta vanno detratti le quantificazioni dei lavori insoddisfacenti riportati
nel Certificato di Regolare Esecuzione e riscontrati nella visita di collaudo determinate in €.
10.492,10 IVA compresa;
Che l’importo legittimo da liquidare a saldo dei SAL all’impresa esecutrice ammonta ad €.
9.162,56 oltre 1.105,12 per saldo, per un totale di €. 10.267,68;
Che con Delibera di G.C. n.159 del 14/07/2011 l’Amministrazione assumeva a carico del
Bilancio comunale ogni e qualsiasi onere necessario a qualsiasi titolo, all’eventuale
completamento dell’opera nel caso di importo superiore a quello preventivato nel Programma di
rete infrastrutture portuali utilizzando le risorse eventualmente occorrenti.
Che con nota del 13/10/2017 prot. 27319, veniva trasmesso il ricorso per decreto ingiuntivo
avanzato dall’impresa G.F. Costruzioni s.r.l.;
Ritenuto che tale somma di €. 10.267,68 dovrà essere liquidata alla ditta G.F. COSTRUZIONI
SRL impegnandola al cap. 3720/ 30  alla voce “interventi per la sistemazione e manutenzione
straordinaria delle strade del c.u. e delle strade comunali vicinali esterne”;

Visti gli atti d’Ufficio;
Visto l’ordinamento Amministrativo degli EE.LL. in atto vigente nella Regione Siciliana,
TUTTO CIO’ PREMESSO

DISPONE

1. Di impegnare la somma di €. 10.267,68  al cap. 3720/ 30  alla voce “interventi per la
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade del c.u. e delle strade comunali vicinali
esterne”;

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



2. Di Autorizzare il Responsabile del settore a predisporre gli atti e i provvedimenti successivi per
la liquidazione;
3. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Legale per gli adempimenti in corso, avendo
impugnato avanti al CGA l’atto di mancato pagamento della somma di €. 19.654,67  ritenendo
illegittima, in quanto in contrasto col D.Lgs. 163/2006 art.125 che prevede l’affidamento diretto
fino a €. 40.000,00.

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 09-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Mingo Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 18-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 18-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 19-12-2017 al 03-01-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 19-12-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 04-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 19-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


